A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS Nº 1.207 a 1.232/2019 – RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
resolve:

No 1.207/2019, de 04/10/2019 – 1. exonerar, a pedido, a Professora DÉBORA
CARVALHO  FERREIRA,  matrículas  11069-8/UFV  e  1859910-1/Siape,  da  função
comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina, FUC-001, do
Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde;  2.  designar  a  Professora  BRUNNELLA
ALCÂNTARA CHAGAS DE FREITAS, matrículas 11106-6/UFV e 3877619-0/Siape, para
ocupar  a  função  comissionada  de  que  trata  o  item  anterior.  (Processo  SEI
23114.908435/2019-31)

No 1.208/2019, de 07/10/2019 – anular a Portaria 1.207/2019, de 04/10/2019,
publicada no DOU de 07/10/2019, Seção 2, p. 45. (Processo SEI 23114.908435/2019-
31)

No 1.209/2019, de 07/10/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a AFONSO AUGUSTO TEIXEIRA DE FREITAS
DE CARVALHO LIMA, matrículas 5888-2/UFV e 0429476-1/Siape, ocupante da vaga nº
337928  do  cargo  de  Professor  da  Carreira  de  Magistério  Superior,  Classe  D,
denominação Associado, nível 4, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2.
declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.908795/2019-32)

No 1.210/2019, de 04/10/2019 – designar a servidora  NÚBIA SOARES SANTOS,
matrículas 8888-9/UFV e 1673370-6/Siape, para substituir o Professor WANDERSON
FERREIRA  DE  SOUZA,  matrículas  10371-3/UFV  e  1528316-2/Siape,  no  cargo  de
direção de Diretor de Extensão e Cultura, CD-4, do Campus UFV-Florestal, no período
de  8  a  22  de  outubro  de  2019,  por  motivo  de  férias  regulamentares  do  titular.
(Processo SEI 23114.909339/2019-18)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
considerando a Portaria do Ministério da Educação nº 404, de 23/04/2009, publicada
no DOU de 24/04/2009, resolve:

No 1.211/2019,  de  07/10/2019 –  autorizar,  em  caráter  excepcional,  o
afastamento,  do  País,  da  Professora  Titular  JANE  SÉLIA  DOS  REIS  COIMBRA,
matrículas 7671-6/UFV e 1176375-5/Siape, no período de 9 a 13 de outubro de 2019,
incluindo  o  trânsito,  para  proferir  palestra  no  VI  Simposio  Internacional

Agroalimentario,  na Universidade  de Córdoba,  em Montería,  Colômbia,  com ônus
limitado. (Processo SEI 23114.909417/2019-76)

No 1.212/2019,  de  07/10/2019 –  1.  alterar  a  Portaria  nº  1.204/2019,  de
03/10/2019,  publicada  no  DOU  de  04/10/2019,  Seção  2,  p.  40,  que  trata  do
afastamento, do País,  da Professora Associada ANA LOUISE DE CARVALHO FIÚZA,
matrículas  8240-6/UFV  e  1211623-1/Siape,  que  passa  a  ser  com  ônus  CNPq
(passagem aérea), Capes (duas diárias) e Fapemig (taxa de inscrição); 2. manter
inalteradas as demais disposições. (Processo SEI 23114.909267/2019-09)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
resolve:

No 1.213/2019, de 09/10/2019 – exonerar o servidor MILTON CHAGAS BASÍLIO,
matrículas 9579-6/UFV e 0430094-0/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço
–  Jardinagem,  FG-3,  da  Diretoria  de  Manutenção  de  Estruturas  Urbanas  e  Meio
Ambiente,  da  Pró-Reitoria  de  Administração;  2.  designar  o  servidor  PAULO
AGOSTINHO DE OLIVEIRA, matrículas 7054-8/UFV e 0431229-8/Siape, para ocupar a
função gratificada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.908964/2019-34)

No 1.214/2019, de 09/10/2019 – designar o servidor ALISSON PENNA DE SOUZA,
matrículas 10099-4/UFV e 1742256-9/Siape, para substituir o servidor WILSON DE
ALMEIDA ORLANDO, matrículas 6293-6/UFV e 0429749-3/Siape, no cargo de direção
de Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no período de 9 a
16 de outubro de 2019, por motivo de férias regulamentares do titular, e reconhecer o
exercício daquele servidor no cargo nos dias 7 e 8 de outubro de 2019, pelo mesmo
motivo. (Processo SEI 23114.909402/2019-16)

No 1.215/2019, de 09/10/2019 – 1. designar a servidora THAÍS DE SOUZA LIMA
PONTES, matrícula 11275-5/UFV, como membro da Comissão Técnica de Execução de
Empenho,  instituída  pela  Portaria  nº  0804/2019,  de  09/07/2019;  2.  manter
inalteradas as demais disposições. (Processo 008031/2013)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de 23/04/2009, publicada
no DOU de 24/04/2009, e o que consta do Processo SEI 23114.909526/2019-93,
resolve:

No 1.216/2019, de 10/10/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado JOÃO PAULO VIANA LEITE, matrículas 8554-5/UFV e 1549676-0/SIAPE, no
período de 2 a 7 de novembro de 2019, incluindo o trânsito, para participar do IV
Congreso  de  Extensión  Universitaria  de  la  Asociación  de  Universidades  Grupo
Montevideo, em Santiago do Chile, Chile, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.909594/2019-52, resolve:

No 1.217/2019,  de  10/10/2019 –  designar  o  Professor  BRUNO  DE  SOUSA
CORRADI,  matrículas  8941-9/UFV  e  2686823-0/Siape,  para  substituir  o  Professor
EDUARDO FRANÇA DE CASTRO, matrículas 8973-7/UFV e 1708310-1/Siape, no cargo
de direção de Diretor de Ensino, CD-4, do Campus UFV-Florestal, no período de 12 a
21 de outubro de 2019, por motivo de férias regulamentares do titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de 23/04/2009, publicada
no DOU de 24/04/2009, e o que consta do Processo SEI 23114.908834/2019-00,
resolve:

No 1.218/2019, de 10/10/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Adjunto  CLODOALDO  IRINEU  LEVARTOSKI  DE  ARAÚJO,  matrículas  11135-X  e
2000718-6/Siape, no período de 27 de outubro a 11 de novembro de 2019, incluindo
o trânsito, para realizar visita técnica ao  Massachusetts Institute of Technology,  em
Cambridge, e ao  Los Alamos National Laboratory, em Los Alamos, e participar, com
apresentação de trabalho, da 2019 MMM Conference, em Las Vegas, EUA, com ônus
limitado (taxa de inscrição e passagem aérea) e ônus UFV (dez diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
resolve:

No 1.219/2019, de 10/10/2019 – 1. conceder aposentadoria por invalidez, com
proventos proporcionais à razão de 26/35 (vinte e seis trinta e cinco avos), a LUIS
CARLOS DA SILVA RODRIGUES, matrículas 6973-6/UFV e 0431245-0/Siape, ocupante
da vaga nº 339350 do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B,
nível  de  capacitação  II,  padrão  de  vencimento  15,  do  Quadro  de  Pessoal  da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1º, I, e §3º, da Constituição
Federal, c/c Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012, e dos arts. 186, I, e 188,
§3º, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo
SEI 23114.908249/2019-00)

No 1.220/2019, de 10/10/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  LUIZ  CARLOS  CHAMHUM  SALOMÃO,
matrículas 6664-8/UFV e 0430945-9/Siape, ocupante da vaga nº 339102 do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801,
com  doutorado,  em  regime  de  dedicação  exclusiva,  do  Quadro  de  Pessoal  da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido
cargo. (Processo SEI 23114.908253/2019-60)

No 1.221/2019, de 11/10/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Adjunta JOZIANE FERRAZ DE ASSIS, matrículas 10377-2/UFV e 1786105-8/Siape, no
período de 27 a 31 de outubro de 2019, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalho, do IV Encuentro de la Red Internacional de Sociología de
las Sensibilidades, em Paris, França, com ônus UFV (duas diárias) e ônus limitado
(passagem aérea). (Processo SEI 23114.908743/2019-66)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.909520/2019-16, resolve:

No 1.222/2019, de 11/10/2019 – designar o servidor ALEX DE FREITAS BHERING
CARDOSO,  matrículas  8296-1/UFV  e  2459224-5/Siape,  para  substituir  o  servidor
LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matrículas 10416-7/UFV e 1833492-2/Siape, no cargo
de direção de Gerente de Projetos e Contratação de Obras, CD-3, da Pró-Reitoria de
Administração,  no  período de 11 a 18 de outubro de 2019,  por  motivo de férias
regulamentares  do titular, e  reconhecer  o  exercício  daquele  servidor  no  cargo no

período de 7 a 10 de outubro de 2019, pelo mesmo motivo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
considerando a Portaria do Ministério da Educação nº 404, de 23/04/2009, publicada
no DOU de 24/04/2009, resolve:

No 1.223/2019, de 11/10/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado ANGELO ADRIANO FARIA DE ASSIS, matrículas 8444-1/UFV e 1510429-
2/Siape,  no  período  de  4  a  10 de  novembro  de  2019,  incluindo  o  trânsito,  para
participar, com apresentação de trabalho, do Seminário Internacional de História das
Inquisições, na Universidad Finis Terrae, em Santiago do Chile, Chile, com ônus UFV
(uma diária) e ônus limitado (passagem aérea e taxa de inscrição). (Processo SEI
23114.909040/2019-55)

No 1.224/2019, de 11/10/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Titular NEIDE MARIA DE ALMEIDA PINTO, matrículas 7273-7/UFV e 1031693-3/Siape,
no período de 30 de novembro a 7 de dezembro de 2019, incluindo o trânsito, para
participar, com apresentação de trabalho, do XXXII Congreso Internacional ALAS Perú
2019, em Lima, Peru, com ônus Capes (duas diárias) e Fapemig (passagem aérea e
taxa de inscrição). (Processo SEI 23114.909248/2019-74)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
resolve:

No 1.225/2019, de 11/10/2019 – designar os servidores abaixo relacionados para
membros  da  Banca  Examinadora  Central  do  processo  seletivo  para  contratação
temporária de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais,  de nível
superior,  por  tempo  determinado,  para  atender  às  necessidades  temporárias  de
excepcional interesse público dos  Campi UFV-Viçosa e UFV-Florestal, conforme a Lei
nº 8.745/1993 e a autorização constante nas Portarias Interministeriais nº 173, de
20/06/2017,  e  no 314,  de  04/04/2018,  e  demais  regulamentações  pertinentes:
(Processo SEI 23114.909611/2019-51)

Nome Matrícula/UFV
    Ricardo Gandini Lugão - Presidente 8312-7
    Michelle Nave Valadão 10894-4
    Felipe Cardoso dos Santos 11478-2

No 1.226/2019,  de  11/10/2019 –  designar  o  servidor  JÚLIO  CÉSAR  MENDES
CAETANO,  matrículas  11858-3/UFV  e  2147434-9/Siape,  para  substituir  o  servidor
FABIANO GALEGO DUQUE, matrículas 8883-8/UFV e 1670489-7/Siape, no cargo de
direção de Diretor de Material, CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento,
no período de 14 a 18 de outubro de 2019, por motivo de férias regulamentares do
titular. (Processo SEI 23114.909619/2019-18)

No 1.227/2019, de 11/10/2019 – designar a servidora MARGARETH MACHADO
DUARTE,  matrículas  7319-9/UFV  e  1026697-9/Siape,  para  substituir  o  servidor
EDSON MARTINHO RAMOS, matrículas 5902-1/UFV e 0429488-5/Siape, no cargo de
direção de Diretor de Registro Escolar, CD-3, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de
11  a  16  de  outubro  de  2019,  por  motivo  de  férias  regulamentares  do  titular, e
reconhecer o exercício daquela servidora no cargo no período de 7 a 10 de outubro de
2019, pelo mesmo motivo. (Processo SEI 23114.909354/2019-58)

No 1.228/2019, de 11/10/2019 – delegar competência à Presidente da Comissão
Permanente de Propriedade Intelectual  – CPPI da Universidade Federal  de Viçosa,
MARIA CATARINA MEGUMI KASUYA, matrículas 6228-6/UFV e 0429696-9/Siape, para
representar a Instituição junto ao Instituto Nacional da Propriedade Industrial – INPI,
podendo assinar formulários e termos de autorização para cópia; promover, perante
autoridade competente, prova ou contraprova concernentes à titularidade de direitos
de  propriedade  industrial;  e  realizar  outras  ações  pertinentes  ao  desempenho  da
presente representação.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 11, I a VII, da Resolução nº 3/2017 do Conselho
Universitário e o que consta do Processo 012958/2017, resolve:

No 1.229/2019, de 14/10/2019 –1. recompor a Câmara Técnica de Websites da
Universidade Federal de Viçosa, que passa a ser constituída dos seguintes membros:

Nome Matrícula/UFV Função Representação
Ricardo  Duarte  Gomes  da
Silva

8470-0 Presidente DRC

Adriana Araújo Passos 10374-8 Membro DRC
Marcos da Silva Magalhães 7358-X Membro PPO
Marcos José Mendes Miranda 12077-4 Membro DTI
Edson Ney Duarte Nogueira 10789-1 Membro Cead
Lícia  Felix  de  Andrade
Ramalho

7539-6 Membro Coeti

Elisa Sialino Muller 10576-7 Membro DRI

2.  revogar  as  Portarias  nº  1.297/2017,  de  09/11/2017,  e  nº  0175/2019,  de
22/02/2019.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
resolve:

No 1.230/2019,  de  14/10/2019 –  1.  designar  o  Professor  RICARDO  DUARTE
GOMES DA SILVA, matrícula 8470-0/UFV, e a servidora LÉA REGINA DE MEDEIROS,
matrícula  7413-6/UFV,  como  presidente  e  membro  titular,  respectivamente,  da
Câmara Técnica de Divulgação Científica, instituída pela Portaria nº 0221/2019, de
11/03/2019,  em substituição  ao  Professor  Rennan Lanna  Martins  Mafra,  matrícula
10673-9/UFV, e à Betânia Barros Lourenço, matrícula 12142-8; 2. manter inalteradas
as demais disposições. (Processo 010246/2018)

No 1.231/2019,  de  14/10/2019 –  designar  o  Professor  BRUNO  DAVID
HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/Siape, para substituir a Professora
SYLVIA  DO  CARMO  CASTRO  FRANCESCHINI,  matrículas  6698-2/UFV  e  6430616-
2/Siape,  no  cargo  de  direção  de  Pró-Reitor  de  Assuntos  Comunitários,  CD-2,  no
período de 14 a 21/10/2019, por motivo de férias regulamentares da titular. (Processo
SEI 23114.909653/2019-92)

No 1.232/2019, de 14/10/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  CÉLIA  REGINA  ÁLVARES  MALTHA,
matrículas 7652-X/UFV e 2126352-6/Siape, ocupante da vaga nº 579777 do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, classe E, denominação titular, nível 801,
com  doutorado,  em  regime  de  dedicação  exclusiva,  do  Quadro  de  Pessoal  da

Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003; 2. declarar vago o referido
cargo. (Processo SEI 23114.907814/2019-11)

(a) Demetrius David da Silva - Reitor

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br